
 

 

３月 弥生～春はもうすぐです～ 
今年の２月は例年にない厳しい寒さでした。雪も多かったですが、子ども

たちは目を輝かせて季節を味わっていました。 

梅の花が咲き始め、 春の訪れを日増しに感じるようになってきました。

今年度も後１ケ月で終了です。苦手なことができるようになったり、体が成

長したり、学び合えたことも多くあったりしたことでしょう。子どもたちの成長

は、本当にすばらしいものです。ただ自分だけでは、成長を実感しにくいこ

ともあるので、保護者の皆さまの声かけと共に振り返ってほしいものです。      

１ケ月後には６年生は中学生になり、１年生から５年生までは学年が１つ進みます。卒業や進級に 

向けて、残りわずかとなりましたが、引き続き教職員一同、協力して教育に取り組んでいきたいと    

思います。 

最後になりましたが、保護者・地域の皆様には、子どもたちの安心・安全のため、温かく見守ってい

ただきまして、ありがとうございました。これからもどうぞよろしくお願いいたします。 

 

１３日（金）見守り隊・学校ボランティア感謝の会 
今年度も、見守り隊の皆様には、子どもたちの朝の登校・夕方の下校時、 

大変お世話になりました。皆様の見守りのおかげで、子どもたちは家と学校を 

安心して行き来することができました。皆様方のご尽力に大変感謝申し上げます。 

また、読み聞かせ、学習支援、放課後まなび教室等の運営に、地域の皆様のお力 

を借りまして、子どもたちの学校生活を豊かなものにしていただきました。厚く御礼申し上げます。 

そこで、下記のとおり、「感謝の会」を開催いたします。関係各位の皆様にはお忙しいとは存じます

が、子どもたちのお礼の言葉を聞いていただければ幸いです。ご来校をお待ちしております。 

日 時  令和８年３月１３日(金) １４時００分からです。 

 

１０日（月）６年生を送る会 
３月９日（月）３時間目（１０：４０～）に「６年生を送る会」を行います。全校で体育館に集まり、各学

年から６年生へお祝いのメッセージを伝えます。今までお世話になった６年生に素敵なメッセージを届

けてほしいと思います。 

当日は、６年生の保護者のみ参観可能としています。詳細は、学級のおたよりでお知らせします。 

 

 

大将軍小だより３月号 

＜発行日＞令和８年２月２４日＜発行者＞京都市立大将軍小学校長 金子 真也 

     ℡ 075-461-4310   http//www.edu.city.kyoto.jp/hp/daishougun-s/ 

 

学校教育目標   「自他ともに大切にし 未来に向かって努力し続ける子」 



３月行事予定 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



３年 クラブ見学 
３年生のクラブ見学では、各クラブの活動の様子をとても楽しそうに見ていました。それぞれのクラブ

活動の様子から来年度から始まるクラブ活動の参考にしてほしいと思います。今回の伝統文化クラブ

は地域の茶道の先生にお世話になりました。たくさんの３年生が、お茶室になったランチルームの雰囲

気に興味津々となっていました。今年度、２回目の茶道ということもあり、４・５・６年生は、お茶のたて方

や出し方など前回よりとてもスムーズになっていました。 

１年を通して地域の皆様にたくさんお世話になり、普段子ども達が体験できない貴重な経験をさせ

ていただいています。本当にありがとうございました。 

 

  

     

 

すこやか学級交流（６年） 
6年生が今年度最後のすこやか学級との交流を行いました。地域の方々と一緒にすごろくをしたり

歌を歌ったり、心のこもったプレゼント交換をしたりしました。地域の方々と楽しくお話をして、笑顔がい

っぱいの心温まる時間となりました。 

もうすぐ中学校に進学する子ども達。子ども達にとってすこやか学級の皆さんと交流する時間は 

小学校生活の大切な思い出になったことだと思います。中学校へ進学しても、大将軍地域の子どもで

す。これからも、温かく見守っていただけると嬉しいです。 

素敵な時間をありがとうございました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   



令和７年度 卒業証書授与式 
３月２３日（月）卒業証書授与式を行います。 

６年間過ごしてきた小学校生活の最後の１日を 

大切にしていきたいと思います。 

受付 ９：１５～９：３５ 

開式１０：００～ 

（６年生入場９：５５） 
 

※１～５年生は家庭で卒業をお祝いします。 

 

 

令和７年度 離任式 
３月３０日（月）午前９時より離任式を行います。今年度で大将軍小学校を離任されることになる 

教職員の皆さんとのお別れの会です。詳細については後日ホームページとすぐーるでお知らせさせて

いただきます。 

 

下校時刻のお知らせ 
日頃より、保護者・地域の皆様には子どもたちの安全な登下校にご尽力いただきましてありがとう

ございます。さて、２月も後半になり少しずつ日が長くなり、日の沈むのもだんだん遅くなってまいりまし

た。そこで、完全下校時刻を 

３月２日(月)から午後４時３０分とします。 
どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

 

春季休業中と新年度当初の予定 
春休みから新年度（令和８年度）当初の予定は下記の通りです。 

ただし、変更がある場合があることをご了承ください。 

 

３月３０日（月）離任式 

４月１０日（金）着任式・始業式・入学式 

１５日（水）給食開始 

１７日（金）全国学力学習状況調査（６年） 

２２日（水）授業参観・学級懇談会 

         修学旅行説明会 

     ２８日（火）～５月７日（木）個人懇談会 

 

 

【令和８年度の宿泊行事】 

５月２７日（水）～２８日（木） ６年修学旅行 

７月 ８日（水）～１０日（金） ５年花背山の家 

 


